
С о держание : О проведении месячников по санитарной очистке, благоустройству и озеленению территории городского ок

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЦЫ

0Ф 0 ТСАЛАЬЫ 
TCAJIA ОКРУГЫ 

ХАКИМИЭТЕ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА

« »

ТСАРАР

м а р т 20 й. №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

« м а р т а  2о / / г

О проведении месячников по 
санитарной очистке, благоустройству 
и озеленению территории городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан в 2018 году и 
утверждении состава комиссии по 
организации и проведению 
месячников по санитарной очистке, 
благоустройству и озеленению 
территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

В целях санитарной очистки, благоустройства и озеленения территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в городском округе город Уфа Республики Башкортостан 
месячники по санитарной очистке, благоустройству и озеленению 
территории:

- весной - с 19 марта по 30 апреля 2018 года;
- осенью - с 17 сентября по 21 октября 2018 года.

2. Провести общегородские субботники по санитарной очистке, 
благоустройству и озеленению города 14 апреля, 21 апреля, 29 сентября 2018 
года.

3. Утвердить состав комиссии по организации и проведению 
месячников по санитарной очистке, благоустройству и озеленению 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(Приложение).

4. Главам администраций районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан:

4.1. обеспечить на период месячников выделение необходимой техники 
j для санитарной очистки и вывоза мусора с территорий районов на городской

i p U U ^ lA  V / U B V I W A U I  U  р “ П И  1  V/ 1 . J  X ±J Z .U  U 1  U 1 . U J . Z . U 1 U  I V U n i p U J l D n a f l  д а т .

Администрация Дёмского р-на ГО г. Уфа РБ 71-06-20 от 02.03.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 29 от 02.03.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 26 от 02.03.2018 Контрольная дата:



С о держание : О проведении месячников по санитарной очистке, благоустройству и озеленению территории городского ок

полигон твердых коммунальных отходов (далее ТКО) в районе 
п.Н.Черкассы;

4.2. выделять тракторную технику по заявкам МУП 
«Спецавтохозяйство по уборке города» для ведения работ на полигоне ТКО;

4.3. обеспечить организацию и выполнение мероприятий по 
озеленению территорий районов, в т.ч. территорий учебных заведений, 
больниц, предприятий и организаций, по закладке молодых посадок, 
памятных аллей, исключив при этом посадку саженцев деревьев и 
кустарников в местах расположения инженерных сетей;

4.4. организовать выполнение работ по ремонту дорог, тротуаров, 
заборов, металлических ограждений, парапетов;

4.5. обеспечить проведение санитарных пятниц;
4.6. организовать уборку проезжих частей улиц, внутриквартальных 

территорий, территорий гаражных кооперативов, своевременный вывоз 
мусора на полигон ТКО с территорий коллективных садоводческих 
товариществ;

4.7. обеспечить очистку склонов оврагов, прибрежных зон рек Белая, 
Уфа, Дема, Шугуровка, Сутолока, озер; благоустроить родники в черте 
города;

4.8. осуществлять мероприятия по содержанию в надлежащем 
санитарном состоянии территорий, прилегающих к въездам в город, не 
допускать возникновения несанкционированных свалок строительного 
мусора и твердых коммунальных отходов на территории районов;

4.9. привлечь к выполнению работ жилищно-эксплуатационные 
участки, предприятия и организации, жителей города, молодежь (по 
согласованию);

4.10 оказывать содействие инициативным группам граждан, 
общественным объединениям в предоставлении территорий для очистки от 
мусора и в своевременном вывозе собранного мусора на полигон ТКО.

5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, 
независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности:

5.1. навести порядок на прилегающих территориях, обеспечить 
архитектурную подсветку зданий, покрасить фасады, ограждения и другие 
элементы благоустройства;

5.2. при проведении мероприятий по санитарной очистке и
благоустройству территорий обеспечить задействованных работников и 
служащих средствами индивидуальной защиты: масками, влажными
салфетками, перчатками, спецодеждой.

6. Администрациям районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, Управлению по предпринимательству, 
потребительскому рынку и туризму Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан обеспечить надлежащее санитарное 
состояние территорий предприятий торговли и бытового обслуживания.

7. Управлению коммунального хозяйства и благоустройства 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
МУП «Спецавтохозяйство по уборке города», МУП «Горзеленхоз» г.Уфы:

\ д т т ш у  ц т  v  р - х ш  i  v /  а . J  i /̂ы  j. и  z -u  \ j l  \j l  . u j . a v / h j i w i i i p u j i D i i a f l  д а !

Администрация Дёмского р-на ГО г. Уфа РБ 71-06-20 от 02.03.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 29 от 02.03.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 26 от 02.03.2018 Контрольная дата:



С о держание : О проведении месячников по санитарной очистке, благоустройству и озеленению территории городского ок

7.1. организовать бесперебойную работу городского полигона ТКО, 
обеспечив прием твердых коммунальных отходов, мусора, веток и смета от 
жилищных предприятий на весь период месячников бесплатно;

7.2. обеспечить в дни проведения общегородских субботников от всех 
предприятий и организаций, независимо от форм собственности и 
ведомственной принадлежности, прием на городской полигон твердых 
коммунальных отходов, мусора, веток и смёта бесплатно;

7.3. обеспечить выпуск асфальтовой смеси в необходимых объемах 
для ремонта дорог;

7.4. обеспечить своевременное выполнение работ по текущему 
ремонту дорог, мостов, путепроводов и приемников ливневых стоков;

7.5. выполнить работы по санитарной очистке и благоустройству 
городских кладбищ;

7.6. провести обрезку крон деревьев и кустарников;
7.7. очистить от мусора территории скверов, парков культуры и 

отдыха, лесопарков;
7.8. организовать за счет превышения доходной части бюджета 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан поставку 
посадочного материала для озеленения территории городского округа город 
Уфа и осуществлять методическое руководство озеленительными работами, 
обеспечить саженцами древесно-кустарниковых пород предприятия и 
организации города.

8. Рекомендовать управляющим организациям и товариществам 
собственников жилья обеспечить санитарную очистку придомовых 
территорий и своевременный вывоз мусора, выполнить работы по текущему 
ремонту придомовых территорий.

9. Управлению коммунального хозяйства и благоустройства 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
МБУ «Городская реклама» обеспечить надлежащее состояние рекламных 
объектов и территорий, прилегающих к ним.

10. Рекомендовать руководителям ООО «БашРТС», МУП «Уфимские 
инженерные сети», ООО «Башкирэнерго» ПО «УГЭС», МУП 
«Уфаводоканал», филиал ОАО «Газпром газораспределение Уфа» в г.Уфе, а 
также других организаций, выполняющих земляные работы, завершить 
100 % восстановление благоустройства, нарушенного в осенне-зимнем 
периоде, в срок до 01 мая 2018 года, а работы, проводимые в летне-осенний 
период 2018 года в срок до 05 октября 2018 года.

11. Управлению капитального строительства Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан совместно с 
руководителями предприятий и организаций, независимо от форм 
собственности и ведомственной принадлежности, навести порядок на 
строительных площадках, привести элементы ограждения в соответствие с 
проектами производства работ, обеспечить выполнение мероприятий по 
предотвращению выноса грязи колесной техникой с территории 
строительных объектов на проезжую часть улиц.

1Д1УИГШ 11У Х^/СЦ Ц 1 Д  V V y D ^ lV / iV U l V/ _L W  i  . J  X U

Администрация Дёмского р-на ГО г. Уфа РБ 71-06-20 от 02.03.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 29 от 02.03.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 26 от 02.03.2018 Контрольная дата:



С одержание : О проведении месячников по санитарной очистке, благоустройству и озеленению территории городского ок

12. Управлению образования, Комитету по делам молодежи 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
обеспечить активное участие в проведении месячников и общегородских 
субботников учащихся школ и молодежи.

13. Рекомендовать руководителям государственных и частных 
образовательных организаций, а также высших и средних учебных заведений 
обеспечить активное участие учащихся и студентов в проведении 
месячников и общегородских субботников.

14. Рекомендовать Управлению Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике 
Башкортостан, Уфимскому территориальному управлению Министерства 
природопользования и экологии Республики Башкортостан осуществлять 
контрольно-надзорные рейды на предмет соблюдения требований 
природоохранного и санитарного законодательства в границах городского 
округа город Уфа и его окрестностях.

15. Информационно-аналитическому управлению -  пресс-службе 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

15.1 направить настоящее постановление на опубликование в газету 
«Вечерняя Уфа»;

15.2 регулярно освещать ход месячников в средствах массовой 
информации.

16. Отделу информационных технологий и технического обслуживания 
МКУ «Центр информационных технологий» разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

17. Первым заместителям глав администраций районов городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, руководителям структурных 
подразделений Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан представлять в Управление коммунального хозяйства и 
благоустройства Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан информацию о ходе проведения весеннего и осеннего 
месячников:

17.1. промежуточную - еженедельно в понедельник до 13:00ч.;
17.2. оперативную - по запросу Управления коммунального хозяйства и 

благоустройства Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

17.3. итоговую информацию о проведении весеннего месячника - в 
срок до 11 мая 2018 года, о проведении осеннего месячника - в срок до 
26 октября 2018 года.

18. Управлению коммунального хозяйства и благоустройства 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
направлять первому заместителю главы Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан Хусайнову С.С., в Управление по 
обеспечению жизнедеятельности города Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан информацию о ходе проведения 
весеннего и осеннего месячников по санитарнои очистке, благоустройству и

А / ^ 1 П Ш т Ъ г 1 р и Ц И Л  W D k i l k ' i W l  и  | / ~ n u  1  \ /  1  . J  J . и  > V' I w  I . W .  ’ . ̂  w  I < 1 1 \ VI1 1 1 | VVI. 11 >1 1С1/1 I^CIICI.

Администрация Дёмского р-на ГО г. Уфа РБ 71-06-20 от 02.03.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 29 от 02.03.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 26 от 02.03.2018 Контрольная дата:



С о держание : О проведении месячников по санитарной очистке, благоустройству и озеленению территории городского ок

озеленению территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан:

18.1. обобщенную промежуточную - еженедельно, в четверг до 16:00ч.;
18.2. итоговую информацию о проведении весеннего месячника - до 

18 мая 2018 года, осеннего месячника - до 02 ноября 2018 года;
18.3. по запросу органов исполнительной власти Республики 

Башкортостан, средств массовой информации, общественных организаций 
предоставлять информацию о ходе и итогах проведения месячников по 
санитарной очистке, благоустройству и озеленению, в т.ч. и общегородских 
субботников.

19. Руководителям Управления коммунального хозяйства и 
благоустройства Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, МБУ «Управление жилищного хозяйства городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан» закрепить за каждым районом 
ответственных лиц с целью обеспечения контроля за исполнением 
настоящего постановления.

20. Управлению по обеспечению жизнедеятельности города 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
осуществлять координацию деятельности управлений, комитетов, 
администраций районов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан по выполнению мероприятий общегородских месячников по 
санитарной очистке, благоустройству и озеленению.

21. Первому заместителю главы Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан Хусайнову С.С. представить отчет по 
проведению весеннего месячника в срок до 01 июня 2018 года, осеннего 
месячника -  до 09 ноября 2018 года.

22. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Хусайнова С.С.

Г лава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан И.И. Ялалов

и р-ли 1 VУ 1 . J  \£ltl J. IJ

Администрация Дёмского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ

71-06-20 от 02.03.2018 
29 от 02.03.2018 
26 от 02.03.2018

/ л и н а л  1

Контрольная дата: 
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О проведении месячников по санитарной очистке, благоустройству и озеленению территории городского ок

Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
Ш Л д *  от S3. 2018 г.

Состав комиссии 
по организации и проведению 

месячников по санитарной очистке, благоустройству и озеленению 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Хусаинов С.С.

Федосов А. А.

первый заместитель главы Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, 
председатель комиссии;

начальник Управления по обеспечению
жизнедеятельности города Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, 
заместитель председателя комиссии;

Чернов В.В. начальник Управления коммунального хозяйства и 
благоустройства Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, 
заместитель председателя комиссии;

Мирхайдаров Р.Н. директор МБУ «Управление жилищного 
городского округа город Уфа РБ», 
заместитель председателя комиссии;

хозяйства

Члены комиссии:

Абдуллин P.M. Начальник Управления гражданской защиты 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

Абзелилова А.Ш.

Ахунов Р.З.

Ад0ШЛ1Н>1риЦПЛ VUJJblbAUlV |/~Ли J. vy X . J  \£/U 1 LI

Администрация Дёмского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ

начальник Уфимского территориального управления 
Министерства природопользования и экологии 
Республики Башкортостан (по согласованию);

глава Администрации Октябрьского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;

71-06-20 от 02.03.2018 
29 от 02.03.2018 
26 от 02.03.2018

IVmiipVJlDllUA

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о держание : О проведении месячников по санитарной очистке, благоустройству и озеленению территории городского ок

Г алиуллин М.М.

Зиякаева Н.Н.

Голов В.Н.

Дудко В.В.

глава Администрации Орджоникидзевского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

и.о. начальника Управления капитального строительства 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

главный редактор МУП «Редакция газеты «Вечерняя 
Уфа»;

начальник Управления МВД России по городу Уфе 
(по согласованию);

Еникеев Р.А. начальник Управления земельных и имущественных 
отношений Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

Завьялова О.Г. начальник Управления по предпринимательству, 
потребительскому рынку и туризму Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

Кильсенбаев У.Т.

Клементьев Д.В.

Кожевников С.П.

глава Администрации Советского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;

начальник отдела экологии и охраны окружающей 
среды Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

глава Администрации Калининского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;

Масютин Д.Г.

Плотников С.Н.

Степанов Е.Г.

глава Администрации Ленинского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;

глава Администрации Демского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;

руководитель Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Республике Башкортостан (по 
согласованию);

Сулейманова А.Н. директор МУП «Продюсерский центр «Вся Уфа»;

и р-ли 1 VУ 1 . J  \£ltl J. IJ

Администрация Дёмского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ

71-06-20 от 02.03.2018 
29 от 02.03.2018 
26 от 02.03.2018

i v m i i p v j m i i a A  д а г е т г

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:

А



С о держание : О проведении месячников по санитарной очистке, благоустройству и озеленению территории городского ок

Халилов Д.Г. 

Хаффазова Е.Р. 

Шарафеев P.P.

Юлаев К.Г.

Юлбаев Р.З.

глава Администрации Кировского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;

начальник Управления образования Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

начальник отдела промышленности и инновационных 
технологий Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

начальник информационно-аналитического управления -  
пресс-службы Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;

председатель Комитета по делам молодежи 
Администрации городского округа город 'Уфа 
Республики Башкортостан.

Управляющий делами 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан А.М. Бакиева

А
У
А
А
У
У

л д и ц ц ш у »  х ^ /с ц  Ц 1Д  v v y D ^ i v / i v u i  у /  ^ - г х ы .  i  w  ±  . j  i ^ u  х  и

Администрация Дёмского р-на ГО г. Уфа РБ 71-06-20 от 02.03.2018 Контрольная дата:
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ 29 от 02.03.2018 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 26 от 02.03.2018 Контрольная дата:


